Administração Pública - Inp - Ltda., objetivando a participação de 2 (dois) 

servidores no treinamento externo “12º CONTRATOS WEEK – Semana 

Nacional de Estudos Avançados em Contratos Administrativos”, no 

período de 09 a 13 de julho de 2025, na modalidade presencial, ao custo 

total de R$ 11.124,00 (onze mil, cento e vinte e quatro reais).  

A pretensa contratação se dará na modalidade de 

inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, 

da Lei nº 14.133/20211. 

1Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

[...]

Secretaria de Administração de 
Contratações (SADCON), no 
evento externo “12º Contratos 

Week”, a ser realizado pelo 
Instituto Negócios Públicos do 
Brasil – Estudos e Pesquisa no 
período de 09 a 13 de junho de 

2025, na modalidade 
presencial. 

R$ 6.180,00 
(seis mil cento 

e oitenta e 
reais) 

R$ 11.124,00 
(onze mil, 

cento e vinte e 
quatro reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 11.124,00 
(onze mil, 

cento e vinte 
e quatro 

reais) 

1.1. Conforme consta na proposta da empresa: 

1.1.1. Foi concedido um desconto de 10% (dez por cento) sobre o valor da inscrição na modalidade 
presencial (valor total sem desconto seria de R$ 12.360,00; valor unitário com desconto seria de

[...]

9º, do Anexo III, do ADG nº 14/2022 (OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2024/DIRECON, 
NUP: 00100.045727/2024-73), acompanhada do respectivo de Termo de Referência”, 
com vigência até a execução plena do objeto. 

O item 1 do Anexo II traz, como preço de referência para a pretendida 
contratação, o valor unitário de R$ 6.180,00 (seis mil cento e oitenta reais), sobre o qual 

4 00100.045777/2025-31. 
5 00100.050965/2025-81. 
6 Idem, p. 2. 
7 00100.057725/2025-16. 

foi aplicado o desconto de 10% (dez por cento), que resultou no valor total estimado de 
R$ 11.124,00 (onze mil cento e vinte e quatro reais), contemplando a inscrição de 2 (duas) 
servidoras. 

3. DA PROPOSTA COMERCIAL 

Por sua vez, a pretensa contratada, INSTITUTO NEGÓCIOS 
PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNISTRAÇÃO 
PÚBLICA - INP - LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0002-81, ofereceu 
proposta comercial8, válida até 09/06/2025, no valor total de R$ 11.124,00 (onze mil 
cento e vinte e quatro reais), após aplicação de desconto de 10% (dez por cento), para 
fornecer o objeto descrito no TR9, pelo período de 09 a 13 de junho.  

4. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Buscando comprovar a inviabilidade de competição fundada na notória 
especialização do contratado, com fundamento no art.